Sed est etiam alia, quæ me ad qualemcunque

que laborem hunc suscipiendum movit ratio : Patriæ nempe meæ (Reginæhradecium est) ornanda studium ; dedit illa quidem Viros Bohemæ, in quibus multæ, & reconditæ erant literæ, sed duos præprimis Mathematicos in antiquitate celeberrimos : SSINDELIVM, & LEOVITVM, quorum ubi meritissimas laudes copiosius, atque alii ante me fecerint, texuero ; næ communim mihi cum illis Patriæ maximam gloriæ accessionem procurabo.

Iam cur ad scribendum accesserim, exposui; e quibus fontibus scripta hauserim, deinceps indicabo : præcipuum operis argumentum dedit *Clementina Bibliotheca*, cuius libros omnes, qui de Mathematicis in Bohemia quondam celebribus agere posse videbantur, excussi, & velut nata ex labore apis floriferis in saltibus onus libat, quod in rem meam faciebat, selegi, atque ad hanc formam adduxi.

Verum molestia ejusmodi devorata, quo gressum promoverim, non vidissem, si *Bohemiam docta* BALBINI Popularis mei (cujus Ms. amico meo non admodum pridem a quodam surreptum est,) in lucem tandem solertissimi Editoris curis protracta, lucem mihi non affudisset, quam expectando, consilium tractatus hujus condidi a duobus jam annis hucusque rejici.

Neque tacenda sunt volumina res gestas, & imagines Virorum in Bohemia & Moravia illustrium referentia, quorum cum pretium apud me sit summum, usus exiguis esse nequiiit.

Accedit : adjutum me fuisse LEOPOLDI
SCHER-

SCHERSCHNIKIT commentario de *Doctis Reginae braudecensibus.* GEORGII WEIS e Soc. Jesu Popularis mei gloria *Universitatis Pragensis*, BALBINI *Epitome rerum bohemiarum*, SOTVELLI *Biblioteca Soc. Iesu*, & LVPACII *Calepdario historico*, IOECHBRI etiam *Eruditorum Lexico*, FRANCISCI MILLET de CHALES Soc. Iesu de *illustribus Matematicis commentario*, denique *historia Matheos IOANNIS STOKHAVSEN.*

Istorum, plurimumque aliorum volumina materiem scribendi dederunt, mea in colligendo, componendoqne versata est industria; si orationis venustas desiderabitur, dicam, quod de Catone Tullius: *in ea me esse barefi, quæ nullum sequitur florem orationis; neque dilatat argumentum, sed minutis interrogatiunculis, & quasi punctis, quod propofuit, efficit.* Nam Mathematicorum perinde ac Stoicorum concisus, & ornatu omni destitutus est sermo; atque ideo huic assueto non licet continuo esse eloquenti, dum ad aliud tractandum se confert argumentum.

Verum a Matheo Professore non historiam, sed aliquid mathematici ingenii non nemo expectaverit? pace mea sibi etiam promisebit; mihi sane istud omni tempore meditatum erat, maximum, quem possem, in Bohemiæ Regno numerum Matheos amantium, ut procurarem; putabam vero hanc historiam plus ad consilium meum momenti allaturam, quam si scriptum aliquod e Matheo recondita petitum luci committerem, quod idem forte subiret fatum, atque alii hujus generis libri, ut non legeretur:

retur: quia, qui se lectione ejusmodi oblectent, non adeo multi sunt: nempe lectors libris defunt, non libri lectoribus: augere itaque lectorum censem, majoris mihi videbatur in Mathesim meriti, et si minoris nominis, quam librorum de Mathesi agentium infinito propemodum numero aliquid addere.

Ad hæc quis nescit? non ejusdem esse molimini historiam scribere, & mathematica pro dignitate tractare. Illud per otium animi causa præstari potest, hoc animum totum, & ab aliis curis liberum requirit; me vero tam paratum atque expeditum esse, quis sibi persuadeat? Auditores quadringentis plures instituendos habentem, quorum si bono consulere velim, mihi vacare, prout cupiam, minime possim.

Erunt porro in hoc tractatu multa quibusdam jejuna, quæ plenius dici debuissent. Erunt fateor, sed documentorum inopia aliter dari nequibant. Nam de Viris Societati Iesu adscriptis ut solum loquar: illorum laudes ampliores scribi potuissent, si sublatum, in quo vixere, institutum non fuisset, eo enim perditio, omnia periere hic ex usu futura monumenta.

Vnum adhuc diluendum est, quod oppositi posset: quosdam obscuros hic comparere, locumque inter illustres immeritum occupare. Sed hi etiam quanquam minutuli commendationem sibi pepererunt immodicam, quod exactate, qua nullum prope Matheseos primum erat, nulla laboris præmia, incitamenta nulla existebant, verbo in Aristotelicis tenebris velut stellæ minoris licet magnitudinis micabant.

Iam nihil dicendum restat, quam ut vos
comprimitis, qui in disciplinam mihi traditi estis,
vehementer rogem verbis. Clariss. CHRISTIA-
NI WOLFFI: *quotquot natura melioris ingenii*,
ac animi dotibus ornavit, quapi ut de pane lu-
cranda solunq; cogitent, evolvite hæc folia eo
consilio, ut nisi Majoribus vestris dissimiles es-
se velitis, sumnum in Matheſum studium, cona-
tus assiduos convertatis. Et quod Thucydides
monet ad victoriam parandam esse necessa-
rium; nempe ut milites cupidi sint dimicatio-
nis, deinde ut obremperent ducibus recte mo-
mentibus; idem suadeatis vobis faciendum. Mo-
menti mihi aures & audiendi cupidas, & obſe-
quentes date, ita victis, quibus initia horrent,
difficultatibus, ad cognitionem Mathematicum
Majoribus vestris non indignam, Bohemiz ve-
ro glorioſſimam subinde enitemini.

Nolim studia vestra e rudiūm quorundam
ſententia ad panem lucrandū jam in hac ætate
transferatis. Aristippa potioremi fidem habe-
te affirmanti: *satius esse fieri mendicum, quam*
indeclum, quod ille solunq; eget pecunia, bic huma-
nitate. Et si ex ſensu Tullii literæ omnes, hæc
omnino ~~ex~~ ^{ex} temporum, locorum, &
ætatum ſunt omnium, quippe qua studia adoles-
centiæ regunt, & ſenectutem ablectant.

Sed jam ad rem ipſam accedamus, ſinguli
hic laudandi Viri cum fere tenebunt locum,
quem, ut coniugere licuit, cuique ætas ſua
dedit.

IOAN.

JOAN.BOCATIVS DE CERTALDO.

Goannes Bocatius de Certaldo natus Florentia, Philosophus & Astronomus celebris, variusque artis inter primos a Carolo accitus Professor doctissimus, datus 1365 aetatis 62.

MAGISTER GALLVS.

Magister Gallus Mathematicus, ejusque scientia Caroli IV. Imperatoris temporibus in Universitate Carolina Professor, tantum in astrorum notitia excelluisse traditur, ut demini sua aetate concederet, scripsisse eum quam plurima Codices vetusti affirmant, ego, Balbinus inquit, nihil ab eo profectum hactenus vidi. Lupacius narrat ad 32 Iunii illum, an. 1445 in Bohemia inundationes factas multos ante annos, aetate videjicet Caroli IV, ex corporum cœlestium positu præviso prædixisse. Veniam mereatur tam Lupacius, quam Gallus aliquae plurimi, quibus divinationes ejusmodi probabantur, cum

cum eidem errori summus Vir *Keplerus* multo
serius sit involutus, ex quo manifestum fit, non
Astrologorum ingenia, sed quibus serviebant,
tempora esse ridenda.

MAGISTER CHRISTANNVS.

Christianus, sive *Christannus* Prachaticii in
Bohemia natus, Academijæ Pragensis Ma-
gister, insignisque Mathematicus, cum ad ædem
D. *Michaelis* in antiqua urbe Pragensi Ecclesia-
sten ageret, an. 1437 die 28 Aprilis Consistorio
ecclesiastico Archiepiscopatus Pragensis Eccle-
siæ, sub utraque sumentium, præficitur Admi-
nistrator. Narrat *Bal'inus* futurorum ex æ-
stris prædictione, eventu probata istud tandem
obtinuisse, ut Pragensis Astronomi nomine sua
ætate designaretur, consuli solitum, velut ora-
culum, & ex vicinis remotisque Provinciis ex
eius domo petita responsa. Decessit Vir in dis-
ciplinis mathematicis, inque medicis per ea
tempora excellens, die 23 Maij an. 1438.

IOANNES DE PRAGA.

De hoc *Ioanne ita Balbinus* in Bohemia docta:
Lipsiensis Bibliotheca Manuscriptorum Co-
dicum, laudat *Ioannem de Praga* Astronomum
Imperatoris, sine dubio *Friderici III.*, qui anno
1440 summam Imperii obtinuit, Bohemum,
cujus Codicem Ms. servant cum titulo: *Novi-
tates de Turcis.* An in eo libro contineantur
Vaticinia de Turcis, aut historia, non possum
dice.

dicere, cum librum ipsum non viderim. Forte idem hic est cum Sſindelio.

IOANNES SSINDELIVS.

Sebindelium alii scribunt, Schinttel alii, aptissime ad vocem bohemicam Sſindelium scriperis. Primam lucem aspexit Reginæhradecii urbe Bohemiæ (ut Stranskius editione Elzeviana anno 1643 *Lugduni Batavorum habet*) eleganti ac populosa, a Praga & Cutna, quantumvis ringente Plzna ex Wſadislai Regis privilegio dignitate proxima. Historiam, Medicinam, Mathesim coluit; historicum fuisse colligitur ex *Lupacii* § Iauuarii, ubi ad Sſindelium se revocat; Medicum ostendit commentarius manuscriptus in *Macri versus de virtutibus herbarum*, qui extat in Bibliotheca Clementina V. III. 4. n. 41. mathematica illius opera nulla licuit videre, plurimum tamen in Mathesi potuisse documentis sequentibus discimus: in tabulis eclipsum Magistri Georgii Peurbachia Georgio Tankettero editis an. 1514 inter Viros Mathematicos, quos inlytum Viennense Gymnatum ordine celebres habuit, nominatur ad annum 1406 *Ioannes Schinttel artium Magister*: qui varia & jucunda quidem in Astronomia elaboravit.

Sed Thaddæi Hageci in oratione de lundibus Geometriæ maximi ponderis est testimoniun, ita ille: longum esset recensere, qui in Academia nostra, inde usque ab anno 1347 quo pri-

primum erecta est, ad hunc usque diem in omni studiorum genere claruerint. Præcipuus occurrit M. *Ioannes Ssindelius* domi forisque clarissimus, *Syncronus*, & familiaris *Blancbini* Itali, ille quanta eruditione fuerit, partim Regis favor, partim Clarissimi Senatus Norinbergensis in ipsum liberalitas, cuius sape in suis ephemeridibus, quarum quædam adhuc reliquæ apud nos habentur, meminit, testantur; partim etiam testimonium doctissimi Mathematici *Blancbini* Itali, qui opus suum tabularum, quod etiam nunc extat, illius judicio, & censuræ subjice non dubitavit. Sic enim ipse *Blancbinus* in epistola dedicatoria ad *Fridericum III.* Imperatorem scripsit: *qua in re & doctorum hominum correctioni, & præcipue Ioannis Pragensis Viri acutissimi, atque Doctoris peritissimi judicio me ipsum subjicio.*

Neque *Aeneæ Sylvii* data an. 1441 ad *Sindelium* epistola silentio prætereunda: nunquam, inquit, ego te vidi, neque tu me ut arbitror vidi, sed bæc fama facit, ut te unice observem; nam *Sæculi nostri præcipuum decus censeris, qui siderum cursus unicus praedicere noris, hinc te amo, colo, observo, sumque tuus.* Et infra: *Tu ergo Vir præstantissime jure a me amaris, qui tua singulari, ac præstanti virtute, nostrum ornas Sæcum &c.*

Denique quantum vita manente Bohemam, ut vidimus, doctrina, virtuteque ornavit, tam præcipuam scientiarum sedem, Carolium nempe Collegium sua liberalitate moriens juxta

vit.

vit. Cui 200 fere Codices Medicos, & Mathematicos donavit. *Balbin. Part. I. Bohemia doctæ Sect. 15.*

ANDREAS STIBORIVS.

*A*ndream Stiborium Olomucensem Canonicum nobis a Matheli commendabilem reliquit Augustinus Kasenbrod vulgo Moravus, Olomucii in Moravia natus, ibidemque Canonicus, Arcbidiacaonus primum, tum Præpositus. Nam cum in Gymnasio Patavino versaretur anno 1495, inscripsit Andreæ avunculo suo literas, quas tabulis Blanchini anno 1526 Venetiis iterum editis, præfixas legi, in quibus initio in laudem inventæ artis typographicæ excurrit, ejusque ope fieri lætatur, ut doctorum Virtorum monumenta, paucis ante cognita, cuivis familia, ac propria esse possint, quorum e numero præstantissimum Blanchini sit opus: *quod ipsum Augustini est oratio, cuius potius auspiciis fieret, quam tuis, qui divinarum, humanarumque rerum peritia illustris, in his disciplinis, quas mathematicas Græci appellant, ita etiam emineas, ut tibi in iis compares paucos, superiorem vero non facile invenire possimus.*

In tabulis eclipsium Peurbachii superiore articulo laudatis, Stiborius audit Philosophus, Mathematicus & Theologus acutissimus. Mathematicam multis annis publice cum magna sua gloria: & denique maxima suorum discipulorum utilitate professus est. Ejus denique ingenii excellentia ex operibus, quorum ibi index texitur, editis luculenter ostenditur,

M. LAVENTIVS.

Magister Laurentius Academiæ studii Pragensis Matheleos Professor. Eum *Luparius* ad 26 Maji anni 1485 affirmat dixisse: eclipses totalis hoc anno viæ effectus, vix intra 16 annos finitum iri. Obiit anno 1491 die 23 Martii.

MARTINVS BOHEMVS.

Martinum ab anno 1497 mathematicis scientiis floruisse, quas Norinbergæ a *Regio montano* quondam didicit, non hodie ex *Balbinno*, sed ante annos facile decem & quatuor intellexi, cum elegantissimi *Rerum Indicarum* Scriptoris *Maffei* e Soc. Iesu librum primum legerem; ibi enim perhibetur, non ab *Emmanuele*, ut *Balbinus* vult, sed ab *Ioanne*, ni fallor *Lusitanorum* Rege ejus nominis primo, missum ad Indias orientales *Vascum Gammam* viæ comites accepisse Martinum Bohemum, *Rhetoricum* & *Josephum* Regis Medicos felicissimo navigacionis successu. Quippe hi tres Mathematum Magistri adinvenerunt instrumenta nulli ante nota, quibus ex altitudine solis observata cursus marinos regerent, quo loco navis confisteret, quantumque a relictis littoribus circiter distaret, quo tenderet, sagaciter ex astrorum legibus pernoscerent. *Instrumenta hæc Barrosum* in *Gammæ itinerario* describere, Author est *Balbinus*.

WEN.

WENCESLAVS FABRI
DE
BVDEWEIS.

Wenceslaus Fabri Budicensis Bohemus Medicinæ Doctor, Astronomiæ peritissimus, edidit opusculum tabularum utile verarum solis & lunæ conjunctionum, quod anno Christi 1499 rursum renovatum dubio procul Lipsiæ typis commisit, nam sub finem libelli ita lectorem monet: *Scias autem hanc supputationem supra oppidum Lipseuse factam esse. Ut autem in usum aliorum locorum tabulas nostras aptare posse, subjunximus tabulas Provinciarum & civitatum insigniorum, quibus sunt horæ minuta tantum apposita, quæ adde vel subtrahere a coniunctione vel oppositione vera super Lypczk calculata, juxta notam a, vel m, & babebis tempus coniunctionis aut oppositionis vera, & æquatæ ad locum propositum.*

PAVLVS HLAWSA,

ET

WENCESLAVS ZATECENSIS.

Paulus Hlawſa Przibramenſis, & Wenceslaus Zatecensis, insignes in Academia Pragensi Mathematici anno 1520 die 23 Aprilis morbo populari per Bohemiam graſſante extinti sunt, hæc Lupacius. Quibus quod addam, non habeo, malui tamen vel nuda hæc nomina ad posteri-

sterorum memoriam transcribere, quam iniquo silentio eorum in Mathesim meritis, anihilat ignotis, derogate.

PAVLVS PRZIBRAMVS.

Magister *Paulus Przibramus* Patria Pragen-sis, ejusdem Academiac Professor publicus, Mathematicus excellens, vivis erectus est die 5 Octobris anno 1520 morbo epidemicō Pragæ grassante. *Lupacius* nitens manuſcripto Magistri *Sudii*, accusat oppositionem Saturni cum Marte, quæ, eam semper metuenti *Przibramo*, mortem attulerit. Sed ego non oppositione Planetarum dicta, verum inani, efficaciteramē, si vehemens fuerit, ejus timore extinctum credam.

IOANNES GELENIVS.

Dignum esse *Gelenium*, qui inter ingenia Mathesi feliciter tractandæ idonea computatur, ita didici: nām legens *Ioannis Garcae Astrologiae Methodum* insigni volumine comprehendens, & Basilez anno 1576 typis datam. Inter innumera Virorum clarissimorum nomina deprehendi etiam: *Genesim Ioannis Gelenit Matematum studiosi, Lytomericensis, felicissimi ingenii & capacissimi*; nati anno 1535, die 25 Decembris,

IOAN.

IOANNES HORTENSIVS.

Ioanni Hortensio Praga primam lucem dedit anno 1501. Vniversitas Pragensis amplissimos contulit honores; Magister enim in artibus creatus, Mathesim magna nominis sui commendatione docuit, doctrinæque suæ Ephemeridibus, aliisque scriptis posteritati relictis luculentum specimen edidit; mihi nihil istorum contigit videre. Subinde Rector Vniversitatis Magnificus, nec non Collegio Regis Wenceslai Præpositus. Denatus tandem a Aprilis an. 1557 & in templum Bethleemiticum illatus.

NICOLAVS SSVDVS

A

SEMANINA.

*L*itomissium non ignobile Bohemiæ oppidum Patria *Nicolao* obtigit. In Pragensi Academia Studiis literarum eam navavit operam, ut deinceps Magistri titulos, & Professoris Matheseos dignitatem obtinuerit, Decani etiam Facultatis Philosophicæ honore conspicuus. Mathematicum excellentem, præstantem Philosophum, nec hebrææ linguæ rudem, eoque illustre Gymnasii Pragensis nostræque Patriæ lumen extitisse scribit *Lupacius*.

Ephemerides cum prognosticis jam tum ab an. 1520 sed populari tantum sermone scriptas, ad obitum usque suum in lucem emittebat,

B

Ob

Ob: quod a *Ferdinando Rege amatum*,
autemque stipendio *Bacbacius* affirmat. O-
biit an. 1557 die 23 Aprilis. Honorifico,
frequentique funere elatus, ad *Divæ Mariaæ*
Aedem, ad cunas dictam quiescit.

ANDREAS CLATOVENVS.

Andreas Clatovenus Bohemus, anno 1530
Norimbergæ Elegantem de Arithmetica
libellum Bohemica lingua a se scriptum, juris
publici fecit, Fratrique suo Adolescenti *Swa-*
toslae Patria Clatoviensi dedicavit. Quia in
dedicatione multis ex antiquitate petitis do-
cumentis ostendit, Arithmetica cognitionem
sapientum iudicio necessariam semper fuisse
habitam: inter quos nominat D. Augustinum
monentem, nemini seu ad Sacras, seu profanas
disciplinas aditum patere debere Arithmeticæ
ignaro.

Compendio autem se de Arithmetica hic
acturum dicit, quo Horatiatum illud præclare
a se Bohemice redditum impleret: *ucz' kratze,*
aby uczednitzy rycblegy pocbopitz, pamnietly-
wiegi zacbowali.

Opusculum quatuor fractibus compre-
henditur: *Primus* agit de Arithmetica in Cha-
racteribus Arabicis. *Secundus* de Arithmeti-
ca in lineis, simulque regula trium. *Tertius*
de fractione numerorum. *Quartus* de Arith-
meticæ apud negotiatores usu; ubi regulam
Societatis, & Cambii, regulani lucri & damni,
com-

commutandarumque mercium, deinde regulam virginum, & interusurum optimam in luce collocat. Utque adolescentes Bohemos ad legendum eo facilius aliceret, frequentibus, argumentoque accommodatis imaginibus opus totum exornavit. Sub finem promittit se de radice quadrata, & cubica propediem scripturum, quod an expleverit, nescio.

Libellus hic prodiit typis Friderici Pey-pusii.

VLRICVS PRAEFAT

D E WLKANOWA.

Vlricus vel *Vdalricus Praefat de Wilkanowa*, Equestris ordinis vir, natus est Praeg̃e 12 Maii anno 1523. Ibidemque tumulum invenit an. 1565. Catholicis Sacris addictissimus, ea fuit morum innocentia, quæ ipsis etiam æmulis probaretur. Ingeniosus Mathematicorum instrumentorum artifex, & Hierolymitano, ac Compostellano, tum aliis longinq̃issimis terra, marique itineribus celebris, atque clarus. Palestinum iter, quod salvus atque sospes peregit, ipse populari sermone descripsit; *de quo plura Balbinus in Bohemia docta.*

BAVOR RODOWSKY.

Bavor Rodowsky junior de *Huzirzan* Eques Bohemus, Dominus in *Radostiew*. Fuit
B 2 vir

vir siderum scientia sua ætate clarissimus, & circa ann. 1572 apud *Wilhelnum de Rosis* gratiosus. Plurima astronomica patrio idiomate opuscula typis edidit; ut tractatum astronomicum de stella nova in Cassiopea visa. Carmine etiam excelluit, transtulit ex Græco vitam *Alexandri M.* & quædam ex *Plutarcho*. *Ita Balbinus.*

CYPRIANVS LEOVITIVS LEONICIA.

Cyprianus Leovitius, Bohemice: *Lwowiczky*, & *Lwowicz* lucem hanc primum aspergit Reginæ-hradecii urbe Bohemiarum olim frequentissima, an. 1514, Patre Ioanne Leovitio Viro Nobili, urbisque Prætore; Hic ipse filio de literis optime merituro præluxit: nam ad Præturam usque Ioannis, Gymnasii Hradeceni alumni stipem per domos statis diebus corrogare jubebantur pro institutoribus suis alendis, quam stipis coactionem recordationem vocabant. Rem literis indignam, civibusque gravem ille ratus, de stipendiis annuis Senatus decreto (quod in manibus habui) Magistris providit.

Sed *Cyprianus* filius scientiarum studio, atque gloria parentem vicit: More enim illius ætatis, relicto patrio solo in Germaniam Mathefeos cum primis penitus cognoscendæ desiderio migravit; ibi præceptore (ut ipse in do-

doctrina de iudiciis nativitatum ait) *Amantissimo* Philippo *Melancthone* est usus. *Tycbonis*, *Schoneri* præclarissimi apud *Norimbergenses* astronomi, Hieronymi *Wolffii Augustani* *Gymnasiarchæ* amicitiis claruit, apud *Ottonenem* adeo ipsum *Palatinum Rheni* gratiosus, ejus *Mathematicus* audiit. Opibus nobilissimæ *Fuggerorum*, & *Rosenfum* familiæ juvabatur. Denique *Lavgingæ* ad *Danubium Professorens* *Matheseos* celeberrimum egit.

Tantus apud exterros cum existeret, ad patriam suam redeundi, eamque doctrinæ sua authoritateque ornandi, consilium iniit, quem admodum continuo videbimus : *in Manuali Consulari Archivi Hradecensis Lit. A. anni 1568.* Hæc patria lingua habentur, quæ ne longus sim, stringam.

Cyprianus Leovitus Senatui supplex accidit, liceret sibi in Patriam suam cum conjugi redire cogitanti, bicque deinceps habitaturo cerevisiam more aliorum Civium coquere, libereque dividere ; id ubi impetraverit, in gratianimi testimonium promittit, se gymnaſio invigilaturum, & lectiones publicas habiturum, Legati etiam ad Cæsarem in civitatis bonum officio functurum. Quod ut Magistratui innotuit, simul placuit.

Ex eodem libro Lit. C a hæc quoque referri merentur. Cum *Cyprianus Leovitus a Leonicia Mathematicus Consulem, Amplissimumque Senatum Hradecii supra Albim enixerogarit, ut domum a parente suo bonæ memoriae*

riæ Ioanne seniore bæreditate acceptam cum Diana conjuge incolere volens, jure coquendæ cerevisiæ donaretur, promittens fore, ut absque ulla mercede, solo Divinæ gloriæ promotevæ, & excolendæ juventutis patriæ studio, duas in hebdomade lectiones habeat, legationesque ad Cæsarem pro civitate obeat, quin ad Regiam curia eundi jus sibi arroget.

Quapropter Consul Senatus, & Seniores plebis nomine civitatis totius, scientes Cyprianum Virum dignissimum, a Deo peculiaribus donis ornatum, & præcipuo apud omnes loco esse, quodque omnia vincit, patriæ suæ bonique publici studiosissimum; decreverunt ultro, non coacti, salvisque jure, libertate, & privilegiis suis, cerevisie coctionem petenti futuram integrans, cum promissis steterit. Actum in Senatu ipso die SS. Fabiani & Sebastiani anno 1568 Consule D. Jacobo Selio.

Ob allatam utramque hanc ex antiquitate sententiam, spero apud populares meos non mediocrem initurum me gratiam, ex illis enim manifestum fit, : quanta Civitatum Bohemiæ olim fuerit nobilitas, quam acre juris tuendi studium, quæ in viros doctrinaclaros voluntas, quamque sollicita erudienda juventutis cura.

Sed Cyprianus hac civium suorum in se propensione usus non est, mutato enim redeundi ad patriam consilio Lavgingæ ad supremum usque diem confedit, erat is 25 Maii anni 1574, qui eleganti apud Lupacium etiopico exprimitur :

Urbanus splendente die, sic parca ferebat,
Carpit Iter lethale triste Leo Vicius.

Epitaphium perelegans pictura & inge-
nio, memorie ejus ab amicis suspensum, quod
vidisse se *Balbinus* in æde S. Spiritus narrat,
cum necdum ex ephebis egressus esset, mihi
nunc sollicite omnia lustranti videre datum
non est.

Atque ideo aliud marmore æreque per-
ennius *Leovitio* adornabo. Vastissimo atque
nobilissimo *Cyprianus* erat animo; quis enim
in hanc sententiam non veniat, ipsum de se
loquentem audiens? ita ille tractatum de ju-
diciis nativitatum concludit: *ego certe, quod*
ad universum hoc (ephemeridum) opus per-
tinet, nullos labores defugi, quantumvis mole-
stes & graves. Neque valetudini pepercis, dum-
modo publicis studiis pro mea virili professus,
& otii mei honestam rationem reddere possem.
Ac spero banc meam operam studiosis barum ar-
tium gratam futuram; neque ullæ opes, aut ul-
lum regnum nibi tanti erit, quam communis
reipublicæ literariæ utilitas, eamque deinceps
pro mea virili parte, quibus rationibus juvare,
& ornare possim, ea fide & diligentia faciam,
ut constet me singulari erga rempublicam lite-
riaram amore & fide fuisse.

Et omnino felicissime cecidit, ut qualem
se ferebat *Leovitius*, talèm perspicacissima illius
ætatis ingenia editis in publicum testimo-
niis confiterentur; Hieronymus *Wolffius*, no-
tum inter Eruditos nomen, in epistola ad Cy-

pria-

prianum anno 1557 data ita habet: Cæterum bona mibi spes est, Hieronymi Cardani præstanti ingenio, Et multiplicè reconditarum artium doctrina, Et tua fideli, Et solerti opera, quam naturæ propitiæ singulariæ quidam genius adjuvat, divinam Matbæsim præstianam dignitatem, Et authoritatem recuperaturam.

Plurimum vero apud æquos rerum astromatores valebit Tychonis Brabe de Leovitio sententia; hic astronomia instauratae parte I C. 10 pag. 704, ubi de nova stella anni 1572 agit, recenset Cypriani de ea judicium Lavgingz ad Danubium anno 1573 typis datum. Quod quidem rejicit, monens: astrologieis participationibus impensis addictum fuisse Leovitium.

Nibilenius (Tychonis est oratio) Canones multos atque ephemerides plurimorum annorum solerti dexteritate, magnoque Et indefesso labore concinnavit, remque astronomicam bac in parte, si quis alius, locupletavit. Quin Et pleraque ipsius manuscripta opera ad suppurationes astronomicas, præsertim primi mobilis tabulas, copiosiores Et faciliores reddendas facientia, Augusæ in Fuggerorum Bibliotbeca, non sine barum artium promovendarum incommodo detinentur. --- Quæ omnia ipsem Cyprianus mibi aliquando, dum Lavgingæ illi præsens adesset, ostendebat, quo jure, quave injuria judicente alii.

Sub hæc Tycho narrat, se de rebus astronomicis eo tempore, quo Lavgingz eum conve-

venisset, familiariter cum *Cypriano* egisse, atque didicisse, illum instrumentis necessariis destinatum, de sideribus non raro pronuntiasse, quin illa diligent observatione lustrasset; quod apertis verbis improbat *Tycho*, cur? ipse rursus audiatur: *Hæc vero omnia non ob id commemoro*, ut *viri alias laude*, ac *memoria dignissimi*, qui etiam dudum fatis concepsit existimationem, & doctrinam elevare cupiam; eum etenim semper magni feci, ipsiusque ingentes labores in calculo astronomico commendabiles censui. Quin & cum in vivis esset, amicitiam (ut ante meminui) non ingratae cum illo contraxi, illique, cum *Lavginga* esset, a me in hospitium invitato, usque in multam noctem familiariter, atque bilariter convixi. *Ipsius etiam recordationem postea sartam teatam conservavi.* Verum ne *Viri bujus ob publicae astronomica opera, nominis autoritate imperitiores allecti, de bac nova stella sinistrius, quam deceperent, sentirent, ista commonefacere, operæ pretium duxi.*

Sunt vero astronomica opera a *Leovitio* juris publici facta sequentia: anno 1555 cum vidisset tabulas *Purbachii Alphonſinas* scilicet, in eclipsium suppuratione semihora sape integra a cœlo dissentire, illas correxit, & in specimen opus edidit, in quo eclipses exhibuit ab anno 1556 ad ann. 1606.

Anno 1557 Augustæ *Vindelicorum*, cum statis secundum & trigesimum annum ageret, ephemerides amplissimas vulgavit pro anali-

50, scilicet ab anno 1556 ad 1606. Opus immensi laboris, molis giganteæ. Servatur in *Clementina Bibliotheca*.

Tabulas positionum pro variis ac diversis poli elevationibus ad directiones necessario pertinentes, summa fide, cura & diligentia supputatas. *Augustæ Vindelicorum*, typis Philippi Ulbardi anno 1551. Opus ut *Cl. de Chales* inquit, immensi laboris. Extat in *Bibliotheca Clementina*.

Opus insigne de magnis superiorum planetarum conjunctionibus, solis defectibus, & cometis in quarta Monarchia cum eorundem effectuum historica expositione. His ad calcem accessit prognosticon ab an. D. 1564 usque ad ann. 1584. Liber hic *Maximiliano II. Bohemiæ Regi* a *Leovitio* inscriptus prodit *Londini* anno 1563. *Bibliotheca Clementina* editionem Witebergensem anni 1586 habet.

Anno 1590 prodit *Lipsiæ opusculum astrologicum*, in quo traditur facilis modus constituendorum thematum natalitiorum, ad imitationem præstantissimorum astronomorum *Ioannis Stofleri*, & *Cypriani Leovitii*, authore *Georgio Cunelio Medicinæ Doctore*.

M. THADDAEVS NEMICVS HAYECIVS,

VEL HAYKO AB HAGEK VEL HAYK.

Hayecius Pragensis Bohemus, Matheſeos in universitate Pragensi Professor an. 1557, cele-

celeberrimus. Deinde Maximiliani II. Cæsar-
ris Medicus natus 1525, obiit 1600, 1 Sept.
Pragæ, laudatur in *Almagesto Riccioli S. I.*
Scripsit tractatum de Metoposcopia an. 1564,
qui liber rursus 1584 prodiit germanico idi-
omate donatus.

Dialexin de novæ & prius incognitæ stel-
læ inusitatæ magnitudinis & splendidissimi lu-
minis apparitione, & de ejusdem stellæ vero
loco constituendo. Adjuncta est ibidem ratio
investigandæ parallaxeos cujuscunque phæno-
meni, ejusque a centro terræ distantia. Vien-
nae 1574.

Rarum hunc librum quia Bibliotheca Cle-
mentina servat, mihiq[ue] in manus opportune
venit, ad commendationem gentis nostræ plu-
rimum facturum putavi, si, quæ ibi ad Maxi-
milianum Cæsarem Thaddæus scribit, hic ad-
ferrem. Ita habet: *maxime vero nos afficit*
repetitio eorum studiorum, quibus aliquando ju-
venes eramus dediti; inter quas principem locum
sibi vendicant Mathematum disciplinæ: has e-
nim in aliquot docui scholis, Et prope solus, si
dicendum est, quod verum est, ante annos plus
minus 25 in isto Majestatis Vestrae Archigym-
nasio (Viennensi) illas conservavi; ac meo qua-
zulocunque studio, Et labore juvi, ut deinceps
absque interruptione in hanc usque diem fuerint
continuatae. Nam cum essem unicus Auditor
Clarissimi Viri D. Andreæ Perlacii anno pro-
pemodum integro relictus; Et alii, qui eum tum
*temporis una tecum audiebant, vel vita decep-
sent,*

sent, vel alio studiorum causa commigravissent. Sed & mibi inde alio commigrandum esse Medicinæ causa sciebam. Ne tamen Mathematum studium penitus conticesceret in ista urbe, ac lyceum redderetur surdum, privatim docui in bursa Agni dicta, & preparabam animos plurium, excitabamque, ut essent idonei ad audiendum Perlacbiūm, cuius ut dixi, unicus eram Mathematicis relictus Auditor; nec infeliciter cesserat ille meus labor: ut qui me deinceps bine abeunte, quinque ipsi reliquerint Auditores. Excolui igitur juvenis Mathematum studia qua poteram diligentia, in graviore etiam ætate ab eis abhorrebam nunquam.

Hanc Dialexim *Hayecius* primum quindecim capitibus comprehensam, deinceps aliis septem auctam, *Tychoni Brabeo* dijudicandam misit. *Tycbo* in opere supra adducto omnia probat, secumque consentire *Hayecium* vehementer; & bona illius venia quæ tum necdum Parallaxium enucleatio lucem vidit, eam verbis *Thaddæi* operi suo inseruit. Ad hæc Ratisbonæ primum cum Nostro amicitiam contractam ditutinam se coluisse, posteaque per literas continuasse, sibique conjunctissimum fuisse significat.

In Majores insuper laudes *Hayecii* excusat *Tycbo* libro secundo de Mundi Aetherei recentioribus *Pheomenis* pag. 320. *Inter omnes, Tycbonis* sunt verba, qui de nova stella anno 1572 conspecta aliquid in medium protulerunt, facile palmam obtinuit *Clarissimus & Eruditissimus*

Si quis Vir Thaddaeus Hayecius ab Hayk Aula Cæsareæ Medicus. Nemo enim de ea diligenterius, & locupletius scripsit, nemo etiam recensius (quod tamen citra aliorum offensionem dictum velim) & scopo proprius, ejus apparentias demonstravit.

Anno 1578 jam Pragæ residenstypis Melantrichi edidit Descriptionem Cometæ, qui apparuit anno 1577. Adiecta est spongia contra rimosas, & fatuas cucurbitulas *Hannibalis Raymundi.*

Hic liber non tanti fiebat a *Tycbone*, quanti superior, siquidem *Hayecius* idoneis instrumentis Pragæ destitutus, minus recte de stella (quam describit) pronuntiavit. Miratur etiam *Tycbo* ineptiis *Hannibalis Raymundi* stomachum *Hayecio* commotum fuisse, Viro alias mitissimo, se enim læsum ostendit, & aculeum ipse etiam in aggressorem stringit, ut de se dicere possit: & *nostro sequitur de vulnere sanguis.*

Claudius Millet de Chales e Soc. Iesu in tractatu de illustribus Mathematicis, scribit anno 1548. Lovanii in quarto prodiisse Astrologica opuscula, edita a Nostra Thaddæo. Primo Anonymi. Secundo librum Regum, seu de significatione Planetarum, in duodecim dominibus. Tertio Hermetis 100 Aphorismos. Quartto Pauli Alexandri rudimenta pro natalitiis græce & latine. Item de Sectione Conica Orthogona, seu de parabola. Deque speculo istorio cum prefatione Gemmae Frisi.

Anno

Anno 1580 Görlicii excusa est epistola *Hayecii ad Martinum Mylium*, in qua examinatur sententia *Michaelis Mœstlini, & Helisei Roeslin de Cometa anni 1577.* Huic adjuncta est de investigatione loci novæ stellæ in *Zodiaco secundum longitudinem, ex unica ipsius meridiana altitudine, & observationis tempore, Geometrica deducio.* Ad *Partbolom. Reisacherum.*

Sed quæ primo loco poni debebat Oratio tandem nominetur. Oratio inquam de Laudibus Geometriæ scripta & recitata in Academia Pragensi, sub initium Lectionis Euclideæ 12 Februarii die a M. Thaddæo Nemico Haykone ab Hagek. Anno 1557 hanc Orationem ultimam ex operibus Thaddæi hic adducimus eo consilio, ut verbis ex ea petitis iniquos Matheſeos Aestimatores pro corone hujus articuli perstringamus: si quis igitur leviter sentit de Mathematicis disciplinis, aut etiam alios ab his descendis debortatur, adpellans eas ineptias, & vitam hominum carere iis posse existimat, næ is vere ineptus, & Arcadicus natus est, & nihil differt a Cyclope illo, qui sedens in suo specu, nil nisi suas epulas miratur, nec communis hominum utilitati, ac Societati nasci homines existimat.